
5. 5. 2014

ID: 93869

Nový Občanský zákoník - 91. Náhrada újmy –
rozsah náhrady ve zvláštních případech:
Nový kodex zvlášť upravuje rozsah náhrady ve specifických případech. Tak například při poškození
věci stanoví, že se při určení výše škody na věci vychází z její obvyklé ceny v době poškození, ovšem
zohlední se i to, co poškozený musí k obnovení nebo nahrazení funkce věci účelně vynaložit (tedy
poškozenému by měly být nahrazeny veškeré účelně vynaložené náklady na uvedené věci do
původního stavu).

Poškodí-li škůdce věc ze svévole nebo škodolibosti, musí jejímu vlastníkovi nahradit cenu zvláštní
obliby (reflektující zvláštní citový vztah poškozeného ke konkrétní věci, např. knížka darovaná
dědečkem). Při poranění zvířete pak kodex zavazuje škůdce k náhradě účelně vynaložených nákladů
spojených s péčí o zdraví zraněného zvířete tomu, kdo je vynaložil; požádá-li o to, je škůdce dokonce
povinen na tyto náklady složit přiměřenou zálohu. Zákoník přitom výslovně stanoví, že náklady
spojené s péčí o zdraví zvířete nejsou neúčelné, i když podstatně převyšují jeho cenu, pokud by je
vynaložil rozumný chovatel v postavení poškozeného (např. operace v řádech tisíců korun u poranění
psa – voříška). Konečně u náhrady nemajetkové újmy kodex ukládá škůdci povinnost nahradit
nemajetkovou újmu nejen primárnímu poškozenému, nýbrž též každé další osobě, která způsobenou
újmu důvodně pociťuje jako osobní neštěstí, které nelze jinak odčinit, a to v případech odůvodněných
zvláštními okolnostmi, za nichž škůdce způsobil újmu protiprávním činem, zejména porušil-li z hrubé
nedbalosti důležitou právní povinnost, anebo způsobil-li újmu úmyslně z touhy ničit, ublížit nebo z
jiné pohnutky zvlášť zavrženíhodné (např. náhrada újmy rodičům dítěte zraněného podnapilým
řidičem).

Ustanovení zákona 40/1964 Sb.: tento institut není upraven

Ustanovení zákona 89/2012 Sb.: §§ 2969 a násl.

Další příspěvky:
Zákon o obchodních korporacích - 26. Omezení vnitroskupinových transakcí
Zákon o obchodních korporacích - 25. Squeeze-out v akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 24. Volené orgány akciové společnosti – monistický systém
Zákon o obchodních korporacích - 23. Rozhodování valné hromady akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 22. Svolání a průběh valné hromady akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 21. Práva a povinnosti akcionářů akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 20. Akcie v akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 19. Založení akciové společnosti a vklady do základního
kapitálu
Zákon o obchodních korporacích - 18. Akciová společnost – obecně ke změnám v nové právní
úpravě
Zákon o obchodních korporacích - 17. Společnická žaloba ve společnosti s ručením omezeným
Zákon o obchodních korporacích - 16. Valná hromada společnosti s ručením omezeným, její

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obcansky-zakonik-6694.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-26-omezeni-vnitroskupinovych-transakci-96107.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-25-squeeze-out-v-akciove-spolecnosti-95771.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-24-volene-organy-akciove-spolecnosti-monisticky-system-95770.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-23-rozhodovani-valne-hromady-akciove-spolecnosti-95769.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-22-svolani-a-prubeh-valne-hromady-akciove-spolecnosti-95768.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-21-prava-a-povinnosti-akcionaru-akciove-spolecnosti-95514.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-20-akcie-v-akciove-spolecnosti-95513.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-19-zalozeni-akciove-spolecnosti-a-vklady-do-zakladniho-kapitalu-95512.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-19-zalozeni-akciove-spolecnosti-a-vklady-do-zakladniho-kapitalu-95512.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-18-akciova-spolecnost-obecne-ke-zmenam-v-nove-pravni-uprave-95419.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-18-akciova-spolecnost-obecne-ke-zmenam-v-nove-pravni-uprave-95419.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-17-spolecnicka-zaloba-ve-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-95106.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-16-valna-hromada-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-jeji-svolavani-a-prubeh-95104.html


svolávání a průběh

https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-16-valna-hromada-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-jeji-svolavani-a-prubeh-95104.html

